
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 177 del  03/12/2025

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE SONCINI ALBERTO 
AL SETTORE "FINANZIARIO" A 36 ORE SETTIMANALI.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno tre del  mese  di  dicembre alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE SONCINI ALBERTO AL 
SETTORE "FINANZIARIO" A 36 ORE SETTIMANALI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

• la deliberazione di C. C. n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

• la  deliberazione di  C.C.  n.  82 del  21.12.2024 ad oggetto:  "Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027" e s.m.i.;

• la deliberazione di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse
finanziarie ai responsabili di settore" e s.mi.; 

• la deliberazione di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

• la deliberazione di G.C. n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione della  
struttura organizzativa dell'Ente; approvazione nuovo organigramma, dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";

• la deliberazione di G.C. n. 108 del  30/08/2018 ad OGGETTO: “RIDEFINIZIONE 
DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE. APPROVAZIONE NUOVO 
ORGANIGRAMMA E MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA”;

• la deliberazione di G.C. n. 128 del  25/09/2020 ad OGGETTO: “RIDEFINIZIONE 
DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELL'ENTE.  approvazione  NUOVO 
ORGANIGRAMMA”;

• la  deliberazione di  G.C.  n.  77  del  09.06.2022  ad oggetto:  ridefinizione della 
struttura organizzativa dell’Ente. Approvazione nuovo organigramma;

• la  deliberazione di  G.C.  n.  79  del  28.05.2025  ad oggetto:  ridefinizione della 
struttura organizzativa dell’Ente. Approvazione nuovo organigramma;

Dato atto che il  settore “Finanziario” è in  carenza di organico  di n. 1 “istruttore direttivo 
amministrativo- area funzionari ed elevata qualificazione”  da diverso tempo;

Considerato che:
-  tra le varie competenze in carico al settore è compresa anche la predisposizione di tutti 
gli atti inerenti il controllo di gestione, come disciplinato dal D.lgs. n. 267/2000;
-  il  Dott.  Alberto  Soncini  “Istruttore  direttivo  amministrativo-  area funzionari  ed  elevata 
qualificazione” attualmente in servizio presso il  settore “servizi  scolastici  educativi”   ha 
maturato  comprovata  esperienza nella  predetta  attività  presso  il  “Servizio  Controllo  di 
Gestione  Associato” dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  in  forza  di  un  contratto  ex  art.  1, 
comma 557, della L. 311/2004;

Considerato altresì necessario un supporto in vista della prossima asseverazione relativa 
agli strumenti informatici adottati della misura “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  (LUGLIO  2022)'  -  M1C1  PNRR  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NextGenerationEU”  per  le  attività  di  Programmazione 
Organizzazione e Controllo;

Ritenuto  quindi  opportuno  procedere  ad  una  nuova  distribuzione  delle  risorse  umane 
all’interno dell’Ente, per poter supportare il carico del lavoro del settore “Finanziario”;

Considerato  che  il  dipendente  Alberto  Soncini  è  in  possesso  dei  requisiti  di  studio  e  
professionali adeguati alle attività richieste; 

Ritenuto quindi di assegnare temporaneamente il Dott. Alberto Soncini “Istruttore direttivo 
amministrativo- area funzionari ed elevata qualificazione” - ad oggi in servizio presso il  
settore “Servizi scolastici ed educativi” - al settore “Finanziario” ad orario pieno di 36 ore 
settimanali;

Ritenuto altresì opportuno che le predette modifiche abbiano decorrenza  dal 9 dicembre 
p.v. al fine di consentire al settore “Finanziario” di organizzare al meglio il carico di lavoro  
per poter garantire il buon funzionamento;

Visto l’articolo  52,  comma 1,  del  decreto  legislativo 30.3.2001,  n.  165,  secondo cui  il 
prestatore di lavoro dev’essere adibito alle mansioni per le quali è assunto o alle mansioni 
considerate equivalenti nell’ambito della classificazione professionale prevista dai contratti  
collettivi;

Visto l'art. 37 del regolamento sull’Ordinamento di organizzazione degli uffici e dei servizi,  
approvato con delibera della Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 64 del 23 novembre 
2021;

Richiamato altresì: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla giunta la competenza di assegnare tramite il  
Piano esecutivo di  gestione  le risorse (finanziarie,  umane e strumentali)  per raggiungere gli 
obiettivi definiti nel Documento Unico di Programmazione (DUP);
- il DPR 30 giugno 2022 n. 132 ‘Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato 
di attività e organizzazione' e, in particolare, gli articoli 2, 3,  4 e 5 che definiscono contenuti del 
P.I.A.O.;

Sentiti,  da  parte  del  Vice Segretario  generale,  i  pareri  favorevoli  dei  Responsabili  dei 
Settori interessati (allegato A);

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il Vice Segretario Generale ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

Dato atto che non necessita il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto non 
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Si da atto che l’assessore Cristina Spano  partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All’unanimità dei voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

1 di  disporre  l’assegnazione  temporanea  del  dipendente   Dott.  Alberto  Soncini 
“Istruttore  direttivo  amministrativo-  area  funzionari  ed  elevata  qualificazione -  al 
Settore “Finanziario” per 36 ore settimanali a decorrere dal 9 dicembre 2025 fino al 
8 febbraio 2026;

2 di  dare  mandato  al  vice  segretario  di  adottare  tutti  gli  atti  amministrativi 
conseguenti,  conformemente  a  quanto  stabilito  dal  vigente  regolamento 
sull’Ordinamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

3 di trasmettere copia del presente atto ai  responsabili  di  servizio interessati,  e al  
servizio personale all'Unione Tresinaro Secchia per i conseguenti adempimenti;

4 di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza  al fine  di garantire il  buon 
funzionamento del settore “Finanziario”, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134, 
comma 4, del T.U.E.L. D. L.vo 18 agosto 2000 n.267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



         
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE per la DELIBERAZIONE n. 990/2025 ad oggetto: 
 
“ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE SONCINI ALBERTO AL SETTORE 
"FINANZIARIO" A 36 ORE SETTIMANALI”  
 
 
Le Responsabili del Settore Servizi Scolastici ed Educativi e del Settore Finanziario esprimono 
il proprio nulla osta alla proposta di mobilità interna temporanea del Dott. Alberto Soncini che 
sarà assegnato al Settore Finanziario dal 09/12/2025 al 08/02/2026.   
 
 
 
Casalgrande, 3 dicembre 2025 
 

 
Avv. Giada Bernabei 
sottoscritto digitalmente 

 

 

Dott.ssa Alessandra Gherardi 
sottoscritto digitalmente 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  990/2025 ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DEL 

DIPENDENTE  SONCINI  ALBERTO  AL  SETTORE  "FINANZIARIO"  A  36  ORE 

SETTIMANALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del  

18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 03/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 177 del 03/12/2025

Oggetto:  ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE SONCINI ALBERTO AL 
SETTORE "FINANZIARIO" A 36 ORE SETTIMANALI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/12/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 177 del 03/12/2025

Oggetto:  ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE SONCINI ALBERTO AL 
SETTORE "FINANZIARIO" A 36 ORE SETTIMANALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 05/12/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


